
1 
 

   

 

Przegląd obszaru i granic 
aglomeracji Świecie - 

Bukowiec 
Weryfikacja zgodności z zapisami dyrektywy Rady 

91/271/EWG oraz rozporządzeń krajowych 

    

  

 

  

    

 

 

Gmina Świecie 

Wojska Polskiego 124 
 

86-100 Świecie 

 
 

Gmina Bukowiec 

Dr Fl. Ceynowy 14 

86-122 Bukowiec 

 
 

 

   

Inicjatywa Gminy działająca na rzecz poprawy jakości gospodarki wodno – ściekowej na obszarze aglomeracji 



2 
 

 
Spis treści 
SŁOWNIK SKRÓTÓW ..................................................................................................................... 4 

1. Przedmiot opracowania .............................................................................................................. 6 
[...]
4303,90 – 4649,40 m3/d 
Źródło: opracowanie własne 

 

9. Oczyszczalnia ścieków obsługująca aglomerację 

Na terenie aglomeracji Świecie – Bukowiec występują dwie oczyszczalnie 
ścieków: 

 Mechaniczna Komunalna Oczyszczalnia Ścieków (MKOŚ) będąca w użytkowaniu 
i pod zarządem ZWiK Sp. z o.o. w Świeciu. 

 Biologiczna Oczyszczalnia Ścieków (BOŚ) zakładu MONDI Świecie S.A. 

Ścieki z terenu aglomeracji – zarówno dopływające kanalizacją, jak i dowożone 
taborem asenizacyjnym – w pierwszej kolejności trafiają na MKOŚ, gdzie podlegają 
wstępnemu oczyszczaniu mechanicznemu (usuwanie skratek, piasku i tłuszczu). Następnie 
są kierowane do BOŚ na oczyszczanie biologiczne i stamtąd odprowadzane do odbiornika: 
rzeki Wisły. 

                                                 
10 Bez uwzględnienia szacunkowej ilości ścieków odprowadzanych z instytucji użyteczności publicznej – 
zakłada się, że w większości z tych obiektów korzystają mieszkańcy aglomeracji. 



36 
 

MECHANICZNA KOMUNALNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

Oczyszczalnię tworzą następujące obiekty i urządzenia: 

 Komora wygaszania prędkości zblokowana z komorą rozdziału, 

 Budynek technologiczny, w którym zainstalowane są urządzenia do 
mechanicznego oczyszczania ścieków firmy „HUBER”, 

 Przepompownia ścieków P-2, 

 Stacja zlewna ścieków.  

Ścieki wpływają do komory wygaszania prędkości, zblokowanej z komorą 
rozdziału oraz punktem zlewnym z 3 kolektorów tłocznych, biegnących z: 

 Miasta Świecia – ø 500, 

 Strefy gospodarczej Vistula Park, Gruczna – ø 225 

 Bukowca, Terespola, Os. Miasteczko – ø 225. 

Komora wygaszania prędkości wykonana jest z żelbetonu, prostokątna 
o wymiarach 3,3 x 4,6 m i głęboka na 3,5 m. W komorze tej następuje wygaszenie energii 
dopływających ścieków oraz częściowe ich odgazowanie. Komora wyposażona jest 
w przelew betonowy zakończony w górnej części regulowanym przelewem pilastym 
z PCV. Koryto betonowe pełni również rolę komory rozdziału ścieków na poszczególne 
ciągi technologiczne. Wloty ścieków ø500 przechodzące przed sitopiaskownikami w ø400 
wyposażone są w przepustnice zaporowe kołnierzowe ø400 z napędem AUMA. 
W komorze pracuje mieszadło napowietrzające dopływające ścieki. 

Dalej przez koryto rozdziału ścieki dopływają do mechanicznej czyszczalni 
ścieków „Huber” Rotomat Ro5 – na jeden lub dwa ciągi technologiczne sitopiaskowników.  

Na rurociągach dopływowych zamontowano dwie przepustnice zaporowe ø 400 
umożliwiające odcięcie dopływu na każdy z ciągów technologicznych. Następnie ścieki 
kierowane są do komory, w której zostało zainstalowane sito bębnowe o prześwicie oczek 
3 mm. Na sicie następuje usunięcie części stałych pływających i opadających w ściekach. 
Mycie sita następuje za pomocą układu dysz, do których doprowadzona jest woda pod 
ciśnieniem. Usuwane na sicie bębnowym ciała stałe (skratki) są transportowane za pomocą 
podajnika ślimakowego, a następnie odwodnione na zintegrowanej prasie, skąd są 
odprowadzane do pojemnika, gdzie okresowo przysypywane są wapnem chlorowym. 
Pełne pojemniki po zamknięciu wywożone są na miejskie składowisko śmieci. Odciek 
z prasy skierowany jest ponownie do obiegu. Następnie ścieki przepływają do kolejnej 
komory – piaskownika podłużnego wyposażonego w system napowietrzania. Tu następuje 
usunięcie ze ścieków piasku w 90% przy średnicy ziaren 0,2-0,25 mm. Piasek osiadający 
na dnie komory piaskownika usuwany jest do leja piasku za pomocą wzdłużnego, 
ślimakowego transportera. Nagromadzona w ten sposób pulpa piaskowa odprowadzana 
jest kątowowznoszącym transporterem ślimakowym poprzez prasę do piasku do kolejnego 
przenośnika ślimakowego Ro 8t, który transportuje odseparowany piasek do płuczki 



37 
 

piasku RoSF 4tC. W płuczce piasku z mieszanki piasku i substancji organicznych zostaje 
oddzielony piasek, a następnie odwodniony i wyrzucony do kontenera. 

Wydzielający się ze ścieków w sitopiaskowniku tłuszcz gromadzony jest 
w tłuszczowniku i komorze zbiorczej tłuszczu. Tłuszczownik jest to komora oddzielona 
lamelą ze stali nierdzewnej. Przepływ powietrza zapewnia transport tłuszczu do komory 
poprzez lamele. Tłuszcz zbiera się na powierzchni komory zbiorczej i zostaje usunięty 
przez system zgarniacza i przetransportowany do koryta zbiorczego w bocznej części 
instalacji. Pompa dostarcza tłuszcz do rury wznoszącej sita lub oddzielnego systemu 
odprowadzającego. Następnie ścieki mechanicznie oczyszczone dopływają do komory 
rozdziału. Na każdym z odpływów z sitopiaskowników „Hubera” zamontowano 
przepustnicę zaporową ø500. W celu odwodnienia wanny żelbetowej, (w której 
zamontowane są urządzenia „Hubera”) zastosowano pompownię ABS Nitrolift, która 
załącza się w cyklu automatycznym. 

Budynek technologiczny wyposażono w dwa wciągniki przejezdne o udźwigu 
1 tony każdy i zlokalizowano je w osiach sit. W 2016 r. budynek poddano modernizacji 
budowlanej i wyposażono w sygnalizację wysokich stężeń H2S i CH4 oraz w wentylację 
mechaniczną. 

Ścieki są następnie kierowane do komory piaskownika napowietrzanego. Stamtąd 
mechanicznie oczyszczone ścieki dopływają do komory rozdziału, a następnie przelewają 
się do zbiorników czerpnych przepompowni P-2. W komorach czerpnych zainstalowano 
dwie pompy zatapialne typu SARLIN, o mocy 26 kW, Qmax = 245 l/s, wysokości 
podnoszenia 22,5 m, którymi wypompowuje się ścieki oczyszczone mechanicznie do 
komory mieszania biologicznej oczyszczalni MONDI. Zbiorniki czerpne przepompowni 
połączone są ze sobą w dnie otworem wyposażonym w zastawkę Erharda. Pojemność 
czynna każdej z komór zbiornika czerpnego wynosi 55 m³. Komory czerpne mogą 
pracować wspólnie lub oddzielnie. Jedna z komór stanowi tzw. zbiornik dyżurny, który 
wyposażono w trzy stanowiska na pompy typu „Sarlin”, w tym jedna stanowi tzw. rezerwę 
montowaną. Jedna z pomp posiada płynną regulację wydajności i jest wyposażona 
w przetwornicę częstotliwości. Przetwornicą steruje sonda hydrostatyczna, która określa 
wydajność pompy w celu utrzymania stałego poziomu ścieków. Zasadniczo sterowanie 
pomp odbywa się na bazie wskazań sondy ultradźwiękowej, lecz w sytuacjach awaryjnych 
sterowanie przejmują wyłączniki pływakowe zamontowane w zbiorniku czerpnym. 
Pływaki określają poziomy: 

 Poziom awaryjny włączenia pompy – poziom ten włącza drugą pompę 
w przypadku gdy zawiedzie elektroniczny układ sterowania. 

 Poziom wyłączenia pompy – poziom ten wyłącza pompę uprzednio załączoną 
awaryjnie. 

 Poziom minimum – poziom zabezpieczenia przed suchobiegiem. 

Przepompownia współpracuje z jedną nitką rurociągu tłocznego ø500 
odprowadzającego ścieki oczyszczone mechanicznie do biologicznej oczyszczalni ścieków 



38 
 

zakładu MONDI. Ponadto na rurociągu tłocznym ścieków zamontowano przepływomierz 
elektromagnetyczny firmy ENKO oraz automatyczną stację poboru prób do analiz 
ścieków. 

Zakład MONDI analizuje systematycznie zawartość zawiesiny ogólnej i ChZT. 
ZWIK Sp. z o.o. analizuje sporadycznie odczyn, zawiesinę, ChZT, BZT5, azot ogólny, 
fosfor ogólny. W górnej części zbiornika przepompowni zblokowano wydzieloną komorę 
zasuw. Otwieranie i zamykanie przepustnic w przypadku takiej konieczności odbywa się 
poprzez zejście do komory zasuw. 

STACJA ZLEWNA 

Do komory wygaszania prędkości podłączona jest jednostanowiskowa stacja 
zlewna ścieków STZ-ENKO. Odbiór ścieków możliwy jest w trybie ręcznym lub 
automatycznym. Dostawcy nieczystości ciekłych, z którymi ZWiK Sp. z o.o. ma podpisaną 
umowę, posiadają swoje indywidualne identyfikatory umożliwiające zrzut ścieków 
poprzez stację zlewną. Stacja zlewna ścieków służy do odbioru nieczystości ciekłych z 
pełną kontrolą identyfikacji dostawcy. Każda dostawa jest zapisywana w sterowniku 
urządzenia oraz potwierdzana poprzez wydruk z drukarki zamontowanej na panelu 
obsługi. Pomiar ilości ścieków dokonywany jest poprzez przepływomierz 
elektromagnetyczny typ MPP-04. 

BIOLOGICZNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW ZAKŁADU MONDI ŚWIECIE S.A. 

Zakład MONDI posiada własną oczyszczalnię mechaniczną, która nie jest 
powiązana z Mechaniczną Komunalną Oczyszczalnią Ścieków ZWiK Sp. z o.o. 
Oczyszczalnia zlokalizowana jest w Świeciu przy ul. Bydgoskiej 1. Jest to oczyszczalnia 
biologiczna o projektowej wielkości 467 867 RLM i projektowej wydajności 
105 000 m3/d. Pozwolenie zintegrowane zostało wydane decyzją Marszałka Województwa 
Kujawsko – Pomorskiego z dnia 16 października 2015 r. (znak sprawy: ŚG-
IV.7222.16.2015.AJ), które udzielono na czas nieokreślony.  

Częścią wspólną, na którą trafiają ścieki z zakładu MONDI i aglomeracji Świecie – 
Bukowiec jest BOŚ. Obiekty technologiczne tworzące BOŚ: 

 Pompownia centralna. 

 Komory typu „Selektor”. 

 Reaktory FlooBed. 

 Reaktory Celpox (w sytuacjach awaryjnych). 

 Osadniki wtórne z przepompownią. 

Ścieki z aglomeracji dopływają na pierwszy stopień oczyszczania biologicznego 
opartego o osad czynny. Do komór recyrkuluje się osad z osadników wtórnych za pomocą 
pompowni recyrkulatu w ilości ok. 50-100% przepływu ścieków. Reaktory napowietrzane 
są systemem „AEROFIT-V” w komorach „Selektor” oraz w komorach FlooBed, 



39 
 

zasilanych 4 dmuchawami. Odpływ następuje za pośrednictwem przelewów, które 
utrzymują stały poziom ścieków w reaktorach, na poziomie ok. 1 m poniżej korony 
zbiornika. Dla zapewnienia odpowiedniej ilości substancji pożywkowych azotu i fosforu 
do obydwu reaktorów dozuje się mocznik i kwas fosforowy, awaryjnie fosforan amonu. 
Ścieki po pierwszym stopniu oczyszczania spływają grawitacyjnie do komory 
przepływowej, a dalej do urządzenia pomiarowego i poprzez komorę szybkiego mieszania 
na komorę napowietrzania (lub w sytuacjach awaryjnych – na reaktor „Celpox”). 

Osad nadmierny powstający w procesie oczyszczania ścieków jest kierowany do 
zagęszczacza grawitacyjnego. Po zagęszczeniu do stężenia ok. 2% jest on pompowany do 
zbiornika mieszalnego osadu na instalacji odwadniania pras ślimakowych w mechanicznej 
oczyszczalni ścieków zakładu MONDI.  

Ścieki oczyszczone z BOŚ spływają do rzeki Wisły kolektorami o średnicach 

Ø2000 i Ø1400. Współrzędne geograficzne wylotu: N 5322’41,842654”; 

E 1826’28,586442”. 

Zakład MONDI Świecie S.A. posiada pozwolenie zintegrowane na wprowadzenie 
kolektorem zrzutowym a następnie wylotem nurtowym mieszaniny ścieków 
przemysłowych, bytowych oraz wód opadowych, roztopowych i chłodniczych do rzeki 
Wisły, w łącznej ilości: 

 Qhmax = 6 000 m3/h 

 Qśrd = 100 000 m3/d 

 Qmaxr = 36 500 000 m3/r 

oraz o dopuszczalnych wartościach wskaźników zanieczyszczeń wynoszących: 

 Temperatura: 37C. 

 Odczyn: 6,5 – 9 pH. 

 Zawiesiny ogólne: 50 mg/l. 

 BZT5: 30 mgO2/l. 

 ChZT: 250 mgO2/l. 

 Azot amonowy: 10 mg/l. 

 Azot ogólny: 30 mg/l. 

 Fosfor ogólny: 3 mg/l. 

 Suma chlorków i siarczanów: 1500 mg/l. 

 Węglowodory ropopochodne: 15 mg/l. 

Jak podano w pozwoleniu zintegrowanym zdolność przerobowa BOŚ wynosi 
Qdśr = 29 200 000 m3/rok a projektowa wydajność oczyszczalni: 105 000 m3/d. W 2021 r. 
BOŚ odebrało z MKOŚ 1 516 000 m3/rok, tj. 4 153,42 m3/d. Z samego zakładu MONDI, 
zgodnie ze sprawozdaniem OS-3 za 2021 r., oczyścił i odprowadził 26 874 000 m3 ścieków 



40 
 

(73 627,40 m3/d11). Łącznie daje to 77 780,82 m3/d, a więc ilość odprowadzanych ścieków 
mieści się w granicach określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. 

Jak wskazano w pozwoleniu zintegrowanym pomiar ścieków odprowadzanych do 
Wisły w zakresie temperatury musi odbywać się w sposób ciągły; w przypadku 
pozostałych parametrów musi się on odbywać nie rzadziej niż 1 raz na 2 miesiące. 
Pobieranie próbek odbywa się na stanowisku „Wisła” usytuowanym na kolektorze 
ściekowym do rzeki Wisły.  

Wody opadowe, wody pochłodnicze i odpływy z uszczelnień dławicowych pomp 
i armatury są odprowadzane kolektorem zrzutowym do Wisły z pominięciem oczyszczalni 
ścieków. Kierowane są tylko do podczyszczalni i stamtąd kolektorem do rzeki Wisły.  

Ścieki komunalne z terenu aglomeracji Świecie – Bukowiec, po oczyszczeniu 
mechanicznym, są kierowane na oczyszczanie biologiczne do BOŚ zakładu MONDI, który 
posiada pozwolenie zintegrowane. 

Zgodnie z rozporządzeniem MGMiŻŚ z lipca 2019 r.12 oczyszczalnia przyjmująca 
ścieki z terenu aglomeracji o wielkości 15 000 – 99 999 RLM powinna odprowadzać ścieki 
o stężeniach maksymalnie:  

 BZT5: 15 mgO2/l. 

 ChZT: 125 mgO2/l. 

 Zawiesiny ogólne: 35 mg/l. 

 Azot ogólny: 15 mg N/l. 

 Fosfor ogólny: 2 mg P/l. 

Dla oczyszczalni o wielkości 10 000 – 49 999 RLM należy pobierać 12 próbek 
w ciągu roku, dla oczyszczalni o wielkości 50 000 i większej: 24 próbki w ciągu roku.  

Stąd też rozważa się konieczność budowy nowej komunalnej oczyszczalni ścieków, 
która odbierałaby i oczyszczała ścieki z terenu aglomeracji Świecie – Bukowiec i gminy 
Świecie, bez odprowadzenia ich na oczyszczalnię biologiczną zakładu MONDI. Takie 
działanie pozwoliłoby gminie Świecie uniezależnić się od prywatnego zakładu 
przemysłowego, spełniać warunki określone w rozporządzeniu MGMiŻŚ z lipca 2019 r. 
oraz – przy najbliższej zmianie uchwały wyznaczającej aglomerację – wyłączyć teren 
MONDI Świecie S.A. z granic aglomeracji. 

Gmina Świecie przygotowała już program funkcjonalno-użytkowy dot. budowy 
nowej oczyszczalni, który zakłada, że minimalna wielkość oczyszczalni musi wynosić 
60 000 RLM, a przepustowość co najmniej 5 500 m3/d.  

                                                 
11 BOŚ zakładu MONDI pracuje przez 24 h/7 dni. 
12 Dz. U. 2019 poz. 1311 



41 
 

Tabela 17: Parametry ścieków surowych i oczyszczonych dopływających z Mechanicznej Komunalnej 
Oczyszczalni Ścieków do BOŚ zakładu MONDI z zestawieniem wartości dopuszczalnych w pozwoleniu 

i rozporządzeniu 

Parametr 

Wartości podane w OS-5 zakładu MONDI 
dla gm. Świecie i Bukowiec Wartości 

dopuszczalne 
zgodnie z 

pozwoleniem 
zintegrowanym 

Wartości 
dopuszczalne 

zgodnie z 
rozporządzeniem 
(Dz. U. 2019 poz. 
1311) – załącznik 

nr 3 

Ścieki surowe Ścieki oczyszczone 

BZT5 [mgO2/l] 455,78 3,03 30 15 

ChZT [mgO2/l] 1053,77 46,63 250 125 

Zawiesiny ogólne 
[mg/l] 

430,54 8,41 50 35 

Azot ogólny [mg N/l] Nie badano Nie badano 30 15 

Fosfor ogólny [mg 
P/l] 

Nie badano Nie badano 3 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie OS-5 za 2021 r. zakładu MONDI, pozwolenie zintegrowane zakładu MONDI 

Zakłada się, że projektowana Miejska Komunalna Oczyszczalnia Ścieków będzie 
instalacją z podwyższonym usuwaniem związków azotu i fosforu dla aglomeracji poniżej 
100 000 RLM. Będzie to oczyszczalnia komunalna przyjmująca ścieki bytowe z terenu 
aglomeracji Świecie – Bukowiec, z gminy Świecie oraz z pozostałych obszarów, z których 
obecnie ścieki przyjmuje Mechaniczna Komunalna Oczyszczalnia zarządzana przez ZWiK 
Sp. z o.o. Zgodnie z projektem funkcjonalno-użytkowym projektowana wielkość 
oczyszczalni powinna wynieść co najmniej 60 000 RLM, a jej przepustowość minimum 
5 500 m3/d. Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych będą musiały 
odpowiadać wartościom określonym w załączniku nr 2 i nr 3 do rozporządzenia 
MGMiŻŚ13. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych będzie rzeka Wda (współrzędnych 
geograficznych wylotu jeszcze nie określono). 

10. Podsumowanie zweryfikowanej RLM aglomeracji Świecie 
– Bukowiec 

Na podstawie przeglądu należy stwierdzić, że RLM aglomeracji wynosi 
40 662 RLM, w tym: 

 31 888 RLM mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy 
obsługiwanych siecią kanalizacyjną. 

 48 RLM mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy obsługiwanych 
zbiornikami bezodpływowymi. 

 26 RLM mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy obsługiwanych 
przydomowymi oczyszczalniami. 

 1 554 RLM osób czasowo przebywających w granicach aglomeracji (miejsca 
noclegowe) obsługiwanych siecią kanalizacyjną. 

 506 RLM osób czasowo przebywających w granicach aglomeracji (miejsca 
noclegowe) obsługiwanych zbiornikami bezodpływowymi (miejsca oferowane 
przez podmioty gospodarcze oraz ROD „Przylesie”). 

                                                 
13 Dz. U. 2019 poz. 1311. 